

Enquiry – on vague charges :

9. In *Surath Chandra Chakravarty v. The State of West Bengal*, AIR 1971 SC 752 this Court held, that it is not permissible to hold an enquiry on vague charges, as the same do not give a clear picture to the delinquent to make out an effective defence as he will be unaware of the exact nature of the allegations against him, and what kind of defence he should put up for rebuttal thereof. The Court observed as under:– “The grounds on which it is proposed to take action have to be reduced to the form of a definite charge or charges which have to be communicated to the person charged together with a statement of the allegations on which each charge is based and any other circumstance which it is proposed to be taken into consideration in passing orders has to be stated. This rule embodies a principle which is one of the specific contents of a reasonable or adequate opportunity for defending oneself. If a person is not told clearly and definitely what the allegations are on which the charges preferred against him are founded, he cannot possibly, by projecting his own imagination, discover all the facts and circumstances that may be in the contemplation of the authorities to be established against him.” (Emphasis added)

चौकशी - अस्पष्ट आरोपांवर :

9. सुरथचंद्र चक्रवर्ती वि. पश्चिम बंगाल राज्य, AIR 1971 SC 752 मध्ये या न्यायालयाने स्पष्ट केले आहे, की अस्पष्ट आरोपांबाबत चौकशी करणेस परवानगी नाही, कारण ते स्पष्ट चित्र देत नाहीत. प्रभावी बचाव करण्यासाठी अपराधीला अचूक स्वरूपात माहित नसेल तर त्याच्यावरील आरोप, आणि त्यामध्ये खंडन करण्यासाठी त्याने कोणत्या प्रकारचा बचाव करावा हे त्याला समजणार नाही. न्यायालयाने खालीलप्रमाणे निरीक्षण केले आहे :- “ज्या आधारावर कारवाई प्रस्तावित आहे तो दोषारोप संक्षिप्त करणे आवश्यक आहे. निश्चित आरोप किंवा आरोपाचे स्वरूप जे एकत्रितपणे व्यक्तीला कळवावे लागते प्रत्येक आरोप ज्यावर आधारित आहे आणि इतर कोणत्याही परिस्थितीच्या आरोपांच्या विधानासह आदेश पारित करताना विचारात घेण्याचा प्रस्ताव आहे, असे नमूद करावे लागेल. हा नियम/तत्व जे बचावासाठी वाजवी किंवा पुरेशा संधीच्या विशिष्ट सामग्रीपैकी एक आहे. स्वतःला जर एखाद्या व्यक्तीवर कोणते आरोप आहेत हे स्पष्टपणे आणि निश्चितपणे सांगितले नाही, ज्याला त्याच्या विरुद्ध प्राधान्य दिले गेले आहे, तो शक्यतो, त्याच्या स्वतः च्या कल्पनेतून, शोधून काढू शकत नाही. सर्व तथ्ये आणि परिस्थिती जे प्रस्थापित करण्याच्या अधिकाऱ्यांच्या विचारात असू शकतात त्याच्या विरुद्ध.” (जोर दिला)